邵 阳 市 生 态 环 境 局

邵 市 环 评 ⑷  〔2024〕2 1 号

关于武冈市革命水闸除险加固工程建设项目环境影响报告

表的批复

武冈市水利事务中心：

你单位报送的《武閃市革命水闸除险加固工程建设项目环境影

响报告表》及申请项目批复的报告等相关资料收悉。经审查，批复

如下：

一 、 你单位拟投资 3563，1 9万 元 （其中预计环保投资 26 . 6 万

元 ）在武冈市邓元泰镇桥头江村（东经：110。35  ̂ 8 . 048〃，北纬：

26。4 2  ̂ 32. 454〃 ^ 建设武冈市革命水闸除险加固工程。项目主要

建设内容为：对原滾水坝进行拆除，新 建 0 3 0钢筋砼堰体，新建冲

砂闸闸室、侧墙及启闭排架，新建液控翻板钢闸门；对闸坝坝基进

行灌浆防渗；对左岸引水渠进水闸进行拆除重建，新建闸式、启闭

机及进水闸门；新建下游消力池及海漫；重建两岸翼墙；新建左岸

上游护坡；重建改造引水渠道，新建左右岸进坝公路新建液压启闭

机房及管理房；新建清污设备及清污码头；新建水闸信息化管理系

统；新建水间标准化建设等水闸主体工程和施工围堰及导流、土料

场、弃渣场等临时工程设施及环保工程设施。根据湖南恒绿环保工

程有限公司编制的环境影响报告表分析结论和相关部门意见以及

专家审查意见，项目符合国家有关的产业政策，符合土地利用规划，

场区平面布置较合理，项目建设对区域环境带来的影响可控，在你

单位认真落实本报告表提出的各项污染防治措施，确保营运期各项

污染物迗标排放、固体废物得到妥善处置的前提下，同意该项目办

理环保审批手续。

二、在工程设计、建设、运行、管理中，应全面落实报告表提

出的污染防治、生态保护、环境敏感目标保护与风险防范措施，严

格执行环保 “ 三同时 ” 制度，重点作好以下工作：

1.加强区域生态环境保护。项目应优化临时占地选址，划定施

工活动范围，严格控制施工范围，禁止破坏项目占地外的植被；施

工期间应合理安排工程施工时段和方式；严格按照设计方案进行作

业，施工过程中应减少对陆生动植物、水生生物的影响；加强施工

管理，禁止施工人员非法捕捞渠道等水体内的鱼类或伤害其它水生

动物；项目施工及完工恢复应严格落实水土保 1 持措施，重点做好土

料场和弃渣场的防治措施；施工期结束后及时对临时占地进行复垦

或植被恢复。 |

2丨控制废气污染物排放。施工期产生的污辨主要为施工过程中

产生的施工扬尘、堆场扬尘、运输车辆道路扬尘、施工机械和运输

车辆燃油尾气。扬尘控制与治理措施应全面落实 “ 8 个 100。丨”抑尘

措施，应采取设置施工场地围挡、进出道路及运内道路硬化、洒水

除尘、进出车辆冲洗、易扬尘物质密封运输、临时堆料覆盖等措施 ;

施工机械和运输车辆燃油尾气应采取选用符合国家卫生防护标准

的施工机械设备和运输工具、选用合格燃油、加强对机械设备的养

护措施。施工期废气污染物排放浓度执行《大气污染物综合排放标

准》 中表 2 无组织排放监控浓度限值。

加强废水污染防治。项目施工期产生的废水主要为施工废

2

水 、机械设备冲洗废水和施工人员生活污水。施工废水经排水沟收

集，沉砂池酸碱中和、沉淀除渣处理后，回用于施工生产、场地洒

水 ；机械设备冲洗废水经隔油沉淀处理后回用于机械冲洗、抑尘洒

水；项目施工期不设施工生活营地，施工人员生活污水依托附近居

民现有化粪池处理后用作农肥，不外排。项目运营期无废水产生，

无现场值班人员，主要为工程维护时产生的生活废水，依托附近居

民化粪池处理后用作农肥，不外排。

4 强化噪声控制管理。项目施工期噪声主要为现场机械施工、

物料加工、车辆运输产生的噪声，施工期应采取选用低噪声机械设

备 、合理布局施工现场、设置高围挡、加强施工设备的维护保养、

道路施工和运输车辆的管理、合理安排施工时间等措施，建筑施工

噪 声 须 符 合 《建筑施工场界环境噪声排放标准》

表 1 标准要求；项目运营期噪声主要来自于水闸设备运作时产生的

机械噪声，应采取优先选用低噪声设备、基础减震、对机房进行隔

声 、密闭等措施，厂 界 噪 声 须 符 合 《工业企业厂界环境噪声排放标

准》 表 1 中 2 类标准要求。

5丨妥善处置固体废弃物。项目施工期产生的固体废弃物主要为

施工过程产生的弃土、建筑垃圾、帷幕灌浆产生的废泥浆、沉砂池

沉淀泥沙与弃渣及施工人员的生活垃圾。施工过程产生的弃土、建

筑垃圾、帷幕灌浆产生的废泥浆、沉砂池沉淀泥沙与弃渣按照“无

害化、资源化、减量化 ” 原则管理，应妥善处理处置、综合利用；

施工人员的生活垃圾应集中收集后交由环卫部门清运处置。项目运

营期产生的固体废弃物主要为打捞的河道漂浮物，由武冈市水利局

负责打捞清运处理。生 活 垃 圾 执 行 《生活垃圾焚烧污染控制标准》

及其修改单中的要求；一般工业固体废物暂存场

所 执 行 《一 般 工 业 固 体 废 物 贮 存 和 填 埋 污 染 控 制 标 准 》

〔6818599- 2020  ̂ 。

夂切实加强环境管理。建立健全环境管理制度，保障环保设施

正常运转。落实各项风险防范措施和生态保护措施，同时按要求制

定突发环境事件应急预案，控制环境污染事故的发生。

三、项目环境影响评价文件经批准后，如建设项目的性质、规

模 、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发

生重大变动，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文

件。环境影响评价文件自批准之日起，建设项目超过 5 年未开工建

设，环境影响评价文件应当报我局重新审核。

四、如该项目在报批环保手续过程中存在瞒报、假报等欺骗行

为，依 据 《中华人民共和国行政许可法》第六十九条的规定，我局

有权撤销本批复，所造成的一切后果由你单位承担。

五、严格执行环保 “ 三同时 ” 管理制度，项目建设中加强环境

管理，项目建成后，应按照规定程序实施竣工环境保护验收。该项

目环境保护执行情况监管和日常环境管理由邵阳市武网生态环境

保护综合行政执法大队负责。

份数：一式柒份

抄送：武冈市水利事备中心、武冈市水利局、武冈市应急管理局、

湖南恒绿环保工程有限公司、邵阳市武问生态环境保护综合行政执